W SPRAWIE ZAKRESU I CZESTOTLIWOSCI WYKONYWANIA
BADAN OKRESOWYCH NARZEDZI RECZNYCH O NAPEDZIE
ELEKTRYCZNYM

(odpowiedz na pytanie mgr. inz. Bronistawa Betkiewicza, SEP Gliwice)

Pytanie

Narzedzia reczne z napedem elektrycznym w czasie uzytkowania powinny by¢
poddawane okresowym badaniom. Zakres techniczny badan i ich czestotliwo$¢ byly
okreslone w PN-88 E-08400 10 ,,Narzedzia reczne o napedzie elektrycznym. Badania
kontrolne w czasie eksploatacji”. W 2000 r. Polski Komitet Normalizacyjny wycofat
t¢ norme bez zastapienia.

Proszg uprzejmie o poinformowanie:

- jakie akty prawne normujg obecnie terminy i zakresy badan elektronarzedzi,

- w przypadku, gdyby takich aktéw prawnych nie byto, jakim i jak czgsto nalezy

poddawac badaniom elektronarzedzia, bedace w uzytkowaniu.

Odpowiedz

W chwili obecnej brak jest w Polsce obowigzujacej normy dotyczacej badan
okresowych (eksploatacyjnych) narz¢dzi rgcznych o napedzie elektrycznym. Wyma-
gania takie zawarte byty w arkuszu 10 normy PN-E-08400:1988 zatytulowanym:
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,Narzegdzia rgczne o napedzie elektrycznym. Badania kontrolne w czasie eksploa-

tacji”. Arkusz ten wycofano bez zastapienia inng norma w listopadzie 2000 r. Arkusze

01, 03 i 04 normy PN-E-08400 wycofano w pazdzierniku 2002 r. Obowigzujacym

pozostat jedynie arkusz 02 tej normy, ktoéry zawiera wymagania ogolne stawiane

narzgdziom o napedzie elektrycznym, a dotyczace badan petlnych (badanie typu)

i niepelnych dokonywanych przez producentow elektronarzgdzi. Arkusz ten bedzie

prawdopodobnie wycofany w najblizszym czasie, gdyz w 2001 r. ukazala si¢ wielo-

arkuszowa norma PN-EN-50144. Arkusz pierwszy tej normy zawiera wymagania

o zakresie podobnym do zakresu arkusza 02 normy PN-E-08400, za$ dalsze arkusze

zawierajg szczegdtowe wymagania uzupetniajace dla réznych typow narzgdzi o na-

pedzie elektrycznym. Jak dotychczas, zaden z opublikowanych arkuszy normy

PN-EN-50144 nie zawiera wymagan dotyczacych badan eksploatacyjnych narzg¢dzi

recznych o napedzie elektrycznym.

Wobec braku aktualnych aktéw normalizacyjnych dotyczacych wyzej wymie-
nionych badan mozna postgpowaé zgodnie z zasadami wiedzy technicznej. Taka
mozliwo$¢é przywotuje ustawa ,, Prawo budowlane”, ktéra w artykule 5.1 podaje, ze:
,,Obiekt budowlany nalezy projektowac, budowac, uzytkowac i utrzymywac zgodnie
z przepisami, w tym techniczno-budowlanymi, obowigzujacymi Polskimi Normami
oraz z zasadami wiedzy technicznej”.

Wymagania zawarte w wycofanej normie PN-E-08400 mozna uzna¢ za zgodne
z zasadami wiedzy technicznej, gdyz zostaly one uznane przez grono fachowcow,
zostaty sprawdzone w wieloletniej praktyce i nie sg sprzeczne z innymi postano-
wieniami obowigzujacych przepiséw i norm. W normie PN-E-08400/10 podano, ze
narzgdzia reczne o napedzie elektrycznym powinny by¢ poddawane w toku eksplo-
atacji badaniom biezagcym i okresowym.

Badania biezace nalezy wykonywa¢ kazdorazowo przed wydaniem elektrona-
rzg¢dzia do eksploatacji i po jego zwrocie do wypozyczalni oraz, w przypadku elektro-
narzedzi zaliczanych do 11 i III kategorii uzytkowania, przed rozpoczeciem pracy na
danej zmianie.

Badania okresowe nalezy wykonywac nie rzadziej niz:

- co 6 miesiecy dla elektronarzedzi I kategorii uzytkowania,

- co4miesigce dla elektronarzedzi Il kategorii uzytkowania,

- co?2 miesigce dla elektronarzedzi 111 kategorii uzytkowania lub

- po kazdej sytuacji mogacej mie¢ wplyw na bezpieczne uzytkowanie elektro-

narzedzia (np. upadek, zawilgocenie itp.).

Elektronarzedzie I kategorii uzytkowania- jest to elektronarzedzie eksploatowane
dorywczo, kilkakrotnie w ciggu jednej
zmiany, ktore jest zwracane do wypo-
zyczalni.

Elektronarzedzie I1 kategorii uzytkowania- jest to elektronarzedzie eksploatowane
czesto, w ciggu jednej zmiany, ktore nie
jestzwracane do wypozyczalni.

Elektronarzedzie I1T kategorii uzytkowania - jest to elektronarzedzie eksploatowane
W sposob ciagly na wiecej niz jednej
zmianie, zainstalowane na state, np.
w linii produkcyjnej lub montazowe;.
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Zgodnie z ta normg w ramach badan kontrolnych nalezy wykonywaé nastgpujace
badania przedstawione w ponizszej tablicy:

Lp. Badania Zakres badafi
biezacych | okresowych

1. | Ogledziny zewng¢trzne + +

2. | Demontaz i ogledziny wewnetrzne - +

3. | Pomiar rezystancji izolacji - +

4. | Sprawdzenie biegu jatowego + +
Znak + oznacza badanie, ktore nalezy przeprowadzi¢

Znak — oznacza badanie, ktorego nie przeprowadza si¢

Nalezy zwroci¢ uwagg, ze za sprawnos$¢ i bezpieczenstwo uzytkowania narzedzi o na-
pedzie elektrycznym odpowiadajg ich wihasciciele (zaréwno indywidualni, jak i whasciciele
zaktadow pracy). Dlatego tez w zaktadowych instrukcjach eksploatacji powinny by¢ ustalo-
ne terminy i zakresy wykonywanych badan tych narzedzi. W krajach Unii Europejskiej
stosowanie norm nie jest obowigzkowe. Maja one jedyniec wspomaga¢ wytworcow 1 wiasci-
cieli urzadzen w ich prawidlowej budowie 1 eksploatacji. Podobne podejécie do stosowania
norm w Polsce zostalo juz zaprezentowane w opublikowanym w Dzienniku Ustaw nr 156,
poz. 1304 z dnia 25.09.2002 r. Rozporzadzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12.09.2002 r.
zmieniajacym rozporzadzenie w sprawie obowigzkowego stosowania niektorych Polskich
Norm dla budownictwa. W rozporzadzeniu tym podano, Ze ,,Rozporzadzenie traci moc
z dniem 16 grudnia 2002 r.”. Z dniem 16.12.2002 r. przestaje zatem obowiazywac podany
w zatgczniku do rozporzadzenia ,,Wykaz Polskich Norm do obowigzkowego stosowania”.
Réwniez nowo opublikowana w Dzienniku Ustaw nr 169, poz. 1386 z dnia 11.10.2002 .
,,Ustawa o normalizacji” z dnia 12 wrze$nia 2002 r. (ktéra bedzie obowigzywac od dnia
1 stycznia 2003 r.) zawiera w artykule 5.1 zapis, ze ,stosowanie Polskich Norm jest
dobrowolne”.

Lech Danielski, Witold Jablonski

W SPRAWIE SWIADECTW KWALIFIKACYJNYCH ,,E”

(odpowiedz na pytanie p. Zbigniewa Rasza)

Pytanie

Od wielu lat, jako osoba dozoru zajmujaca si¢ eksploatacja urzadzen i instalacji
elektrycznych w zaktadzie przemystowym, mam problemy z wykazaniem sig, podczas
kontroli okreslonych urzedéw i instytucji, odpowiednimi $wiadectwami kwalifika-
cyjnymi ,,E” swoich pracownikow w ww. zakresie, ale dotyczacym wykonywania prac
kontrolno-pomiarowych. W zalaczeniu przesytam kserokopie za§wiadczenia i $wia-
dectwa kwalifikacyjnego, z prosbg o udzielenie odpowiedzi na nastgpujace pytania:
e Jak powinno by¢ wypelnione $wiadectwo kwalifikacyjne, aby elektromonter

moégtwykonywac prace kontrolno-pomiarowe w zakresie:

- oceny skutecznosci srodkoéw ochrony przeciwporazeniowe;j,

- pomiardw rezystancji uziemien iizolacji transformatoréw oraz silnikow,

- badania zabezpieczen pradowych, napigcciowych, uptywowych i ziemnozwarciowych,

- badania elektronarzedzi?

102 npe



e Ktore z przestanych $wiadectw jest wypelnione poprawnie z punktu widzenia
przeprowadzania prac kontrolno-pomiarowych?

e (Czy nabadanie elektroizolacyjnego sprzgtu ochronnego przy pomocy urzadzenia
np. ABK-70 wymagane jest odrebne swiadectwo kwalifikacyjne? Jesli tak, to
jakie powinno ono zawieraé zapisy?
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Odpowiedz

Postawione pytania dotycza waznego i czgsto poruszanego rowniez na tamach
INPE zagadnienia uprawnien do wykonywania prac kontrolno-pomiarowych przy
urzadzeniach i instalacjach elektrycznych.

Uprawnienia takie uzyskuja osoby, ktore w trakcie egzaminu kwalifikacyjnego
przed Komisja powolana przez Prezesa URE wykaza si¢ znajomoscia zasad, metod
i warunkow wykonywania prac kontrolno-pomiarowych.

Zdobycie tych uprawnien jest potwierdzone uzyskaniem odpowiedniej adnotacji
w zaswiadczeniu kwalifikacyjnym wydawanym w latach poprzednich zgodnie
z Zarzadzeniem Ministra Przemystu z 15 marca 1989 r., a od 1998 r. w §wiadectwie
kwalifikacyjnym wydawanym zgodnie z Rozporzadzeniem Ministra Gospodarki
z dnia 16. marca 1998 r. W przyjetych i stosowanych przez Komisje Kwalifikacyjne
funkcjonujace w Stowarzyszeniu Elektrykéw Polskich formularzach wnioskow
o sprawdzenie kwalifikacji, w protokotach z egzamindéw oraz na $wiadectwach
kwalifikacyjnych w zakresie eksploatacji dla Grupy 1 (urzadzenia, sieci i instalacje
elektroenergetyczne) zastosowano zapis: ,,Zakres uprawnien pomiarowych”. Uznano
bowiem, ze uprawnienia w zakresie prac kontrolno-pomiarowych sa wyzsza forma
uprawnien. W stosunku do osob ubiegajacych si¢ o te uprawnienia stosowane sg
zwigkszone w trakcie egzaminu kwalifikacyjnego, ze wzgledu na odpowiedzialnosé¢
jaka spoczywa na osobach wykonujacych pomiary i sporzadzajacych protokoty
zbadan, ktore sg podstawa dopuszczenia urzadzen i instalacji do eksploatacji.

Centralna Komisja Uprawnien Zawodowych SEP koordynujaca prace Komisji
Kwalifikacyjnych w SEP uznala przed czterema laty po wprowadzeniu nowych
wzordéw swiadectw kwalifikacyjnych zgodnie z Rozporzadzeniem MGz 16.03.1998 1.,
ze konieczne jest wprowadzenie w $wiadectwie E dla Grupy 1 zapisu okreslajacego
zakres nadanych uprawnien pomiarowych. Z taka propozycja nowelizacji §wiadectwa
Stowarzyszenie Elektrykow Polskich wystgpowato do Ministerstwa Gospodarki
kilkakrotnie od 1999 r., niestety dotad bezskutecznie.

Przeprowadzane analizy nadanych uprawnien pomiarowych przez Komisje
funkcjonujace w SEP wykazuja, ze pelne uprawnienia pomiarowe uzyskuje jedynie
okoto 15% osob, ktore otrzymuja w $wiadectwie potwierdzenie wykonywania prac
kontrolno-pomiarowych. Najliczniejsza grupa obejmujaca okoto 70% o0sob dotyczy
0s6b uprawnionych do wykonywania prac pomiarowych w zakresie oceny sku-
tecznosci ochrony przeciwporazeniowej i pomiardéw izolacji. Sa to wiec uprawnienia
o ograniczonym zakresie. W przypadku, gdyby przyjac rozwigzanie zaproponowane
we wzorze $wiadectwo,oznaczatoby to, ze kazdy uzyskujacy uprawnienia na prace
kontrolno-pomiarowe jest ,,omnibusem” pomiarowcem, upowaznionym do wykony-
wania wszelkiego rodzaju prac pomiarowych, a wigc rowniez takich, ktérych nigdy
w praktyce nie wykonywat.

Niestety wedlug naszych informacji rozwigzanie przyjete przez Stowarzyszenie
Elektrykéw Polskich, nie jest stosowane przez Komisje Kwalifikacyjne powotane
przy innych stowarzyszeniach i w przedsigbiorstwach energetycznych.

Co gorsze, nie wnikajac w merytorycznag zasadno$¢ rozwigzania stosowanego
przez KK w SEP, okreslenie w §wiadectwie zakresu uprawnien pomiarowych byto
rowniez kwestionowane przez URE, jako niezgodne z wzorem $wiadectwa okresla-
nym w Zalaczniku do RozporzadzeniaMG z 16.03.1998 1.
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Po tym z konieczno$ci dokonanym wstepie przejdziemy do udzielenia odpowiedzi
na postawione pytania.

Ad1). Jak wynika z rozwazan podanych wyzej w $wiadectwie kwalifikacyjnym E dla

Grupy 1 powinien by¢ okreslony zakres uprawnien na prace kontrolno-pomiarowe,
tak jak stosuja to Komisje Kwalifikacyjne funkcjonujace w SEP. Jezeli elektromon-
ter uzyskuje uprawnienia na prace kontrolno-pomiarowe bez okreslenia zakresu tych
prac, to nalezy rozumie¢ jako uzyskanie uprawnien pomiarowych w pelnym zakre-
sie dla urzadzen, sieci i instalacji wymienionych w §wiadectwie kwalifikacyjnym.

Ad?2). Z naszego punktu widzenia bardziej wlasciwym jest $wiadectwo (w tym przy-

padku zaswiadczenie kwalifikacyjne wydane na podstawie Zarzadzenia MP
z 15.03.1989 1.), w ktorym precyzyjnie okreslono zakres tych prac jako ,,prace
kontrolno-pomiarowe do 30 kV i pomiary ochrony przeciwporazeniowej i od-
gromowej, rezystancji izolacji i sprzetu elektroizolacyjnego”. Zapis taki jest
potwierdzeniem dokonania sprawdzenia w trakcie egzaminu kwalifikacji osoby
do wykonywania ww. czynno$ci pomiarowych. Drugie z przestanych $wia-
dectw kwalifikacyjnych wydane zgodnie z przepisami Rozporzadzenia MG
z 16.03.1998 r. na formularzu zgodnym z Zalgcznikiem do Rozporzadzenia
(cho¢ zawierajace dopiski okreslajace parametry urzadzen, ktdre nie przewiduje
Zatacznik) nalezy odczytywad jako potwierdzajace kwalifikacje m.in. do wyko-
nywania prac kontrolno-pomiarowych do 6 kV w pelnym zakresie, gdyz
w $wiadectwie nie okreslono zakresu uprawnien pomiarowych.

Ad3). Prace kontrolno-pomiarowe polegajace na badaniu elektroizolacyjnego sprzg-

tu ochronnego np. za pomoca urzadzenia ABK70 wymagaja posiadania
uprawnien w tym zakresie. Wzory $wiadectw kwalifikacyjnych stosowanych
w SEP pozwalaja na precyzyjne okreslenie zakresu uprawnien pomiarowych,
w tym réwniez uprawnien do badania sprzetu ochronnego.

Z praktyki wiadomo, ze w niektérych przypadkach obstuge aparatéw do prob
wysokonapigciowych zasilanych na napigciu 220 V prowadza nie elektrycy. W takim
przypadku osoby te uzyskuja najczgsciej uprawnienia do obstugi aparatu (stanowis-
ka) do prob wysokonapigciowych np. do 5 kV. Zapis w §wiadectwie uprawniajacy do
wykonywania prac kontrolno-pomiarowych nie zawierajacy jednak okreslenia za-
kresu do badan sprzetu ochronnego naszym zdaniem nie daje upowaznienia do wyko-
nywania tego rodzaju prac, gdyz specyfika tych prac pomiarowych raczej nie miesci
sie¢ w pojeciu ogdlnym prac kontrolno-pomiarowych.

Jan Strzatka - Przewodniczacy CKUZ SEP

W SPRAWIE POMIAROW SYSTEMOW UZIOMOWYCH
W TELE- I RADIOKOMUNIKACJI

(odpowiedz na pytanie Komendy Gtéwnej Strazy Granicznej)

Pytanie

Uprzejmie prosze Pana Redaktora o udzielenie odpowiedzi na nurtujace nas pro-
blemy techniczne dot. pomiaréw systemdw uziomowych:
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1) jak czesto (raz w roku, raz na 5 lat itp) wykonuje si¢ badania i pomiary rezys-
tancji uziomow w obiektach telekomunikacyjnych, np. centrala telefoniczna
DGT, ijakie normy czy przepisy reguluja te sprawy.

2) jak czesto wykonuje si¢ badania i pomiary rezystancji uzioméw w obiektach
radiokomunikacyjnych (maszty, na ktorych sg zainstalowane anteny radiotelefo-
now, anteny KF) i jak nazwac ten uziom, odgromowy, ochronny, funkcjonalny.

3) zgodnie RMG z dnia 17 wrze$nia 1999 r. Dz.U. nr 80, poz. 912 dot. instrukcji
eksploatacji, np. dot. pomiaréw systemow uziomowych - czy takg instrukcje
opracowuje kierownik jednostki organizacyjnej, np. zaktad pracy - czy mozna
takg instrukcja opracowac centralnie, np. MON, MSW, dla podlegtych jedno-
stek tak/nie ijakie przepisy, rozporzadzenia, normy reguluja ten problem.

Odpowiedz

Artykut dr. inz. Jana Strzatki pt. ,,Czasokresy badan eksploatacyjnych instalacji
elektroenergetycznych” obejmuje takze kwestie przedstawione w pytaniu 1) i2) i jak
mam nadziej¢ spetnig oczekiwania Czytelnikow.

Do opracowania instrukcji, o ktorych mowa w pytaniu 3) - wg obowiazujacych przepi-
séw - zobowigzany jest zaktad pracy. Opracowane centralnie instrukcje, zwykle ramowe,
musza by¢ zaadaptowane dla konkretnego zaktadu i zatwierdzone przez jego kierownika.

T. Malinowski



